

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolną od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

(Ofiary na pogorzalców.)

Na wsparcie dotkniętych pożarem mieszkańców *Rawy* wpłynęło dalej w drodze składki: Do urzędu powiatowego w *Monasterzyskach* 6 zł. 90 c.; do urzędu powiatowego w *Kuttach* 35 zł., a do urzędu powiatowego w *Starym Sączu* 3 zł. 30 c. w. a., i pieniądze te zostały już odesłane do przelozonego powiatu rawskiego.

(Z urzędowej części *Gazety wiedeńskiej*.)

*Gazeta wiedeńska* podaje następujący patent cesarski. *My Franciszek Józef* pierwszy itd. itd. itd.

Wiadomo czynimy: że sejmy krajowe w Czechach, Dalmacji, Galicji i Lodomerji z Krakowem, Austrii poniżej i powyżej Anizy, w Salzburgu, Styrii, Karyntji, Krainie, Bukowinie, Morawii, Szlasku, Tyrolu, Vorarlbergu, Istrii, Gorycji i Gradisce zostały zwołane na d. 10. grudnia 1862, do miejsc prawnego zebrania.

Dano w Naszem cesarskiem głównem i rezydencyonalnem mieście Wiedniu d. 4. listopada 1862, panowania Naszego roku czter nastęgo.

**Franciszek Józef, r. w.**

*Arcyksiążę Rainer r. w.*

*Schmerling r. w.*

Z najwyższego rozkazu:

*Baron Runsonnet r. w.*

## Cześć nieurzędowa.

**Lwów, 9. listopada.** W numerze 248 *Czasu* zamieszczona jest korespondencja z Wiednia z dnia 26. października, w której uderzył nas następujący ustęp: „Nowe statuta Towarzystwa kredytowego galicyjskiego czekały na potwierdzenie od kilku miesięcy. Komitet Towarzystwa wybrał przed kilku tygodniami trzech członków do przeprowadzenia tej sprawy w Wiedniu. Po wyjeździe hr. Stadnickiego do Paryża, a p. Popiela do Rzymu, spadł ten obowiązek na p. *Trzecieckiego*, który otrzymał pozawczoraj (24. października) od Arcyksięcia Rajnera przyrzeczenie, że udzielenie sankcji najwyższej tym statutom przyspieszy. Ministerjum nie jest temu bynajmniej przeciwnie, tylko rada stanu miała, że statuta te powinnyby naprzód pójść do sejmu krajowego. Pan *Trzeciecki* wytłumaczył tak ministrom jak Arcyksięciu powody, dla których Towarzystwo żąda bezpośrednio sankcji cesarskiej, i jak powiedział wyżej, otrzymał pomyślną odpowiedź. Arcyksiążę Rajner mówił z nim z najdokładniejszą znajomością rzeczy.“

Z całego powyższego doniesienia widać, że szanowny korespondent *Czasu* ze sprawami Towarzystwa kredytowego galicyjskiego bynajmniej niechoznanomiony, nadto i o misji pana *Trzecieckiego* wcale mylnie został zainformowany. Czytając bowiem przytoczone doniesienie, wydaje się, jakoby Komitet *Towarzystwa kredytowego* upoważnił trzech członków, a między nimi p. *Trzecieckiego* do forytowania w Wiedniu sprawy Towarzystwa, mianowicie do wyjednania najwyższej sankcji nowym statutom, przez ogólne zgromadzenie Towarzystwa kredytowego galic. w przeszłym roku uchwalonym. Tymczasem nie istnieje żaden Komitet Towarzystwa kredytowego, nie mógł przeto taki komitet ani panu *Trzecieckiemu*, ani komukolwiek dawać upoważnienia do zajmowania się sprawami Towarzystwa kredytowego galic., i w imieniu tegoż Towarzystwa występować. Wiedząc, że tylko dyrekcyja Towarzystwa kredytowego reprezentuje Towarzystwo na zewnątrz, a obawiając się, ażeby doniesienie szanownego korespondenta *Czasu* oparte na mylnem przedstawieniu rzeczy nie obudziło w czytającej publiczności, a mianowicie w posiadaczach listów zastawnych błędnego mniemania, jakoby jakie inne Towarzystwo z pominięciem dyrekcyi w Wiedniu czyniło kroki względem zmiany statutów Towarzystwa kredytowego, co by ewilowo wyrzuciło nawet szkodliwy wpływ na kurs listów zastawnych, uważaliśmy za nasz obowiązek zasięgnąć u autentycznego źródła dokładnej informacji w tym względzie, i pospieszamy z wyjaśnieniem tej sprawy.

Ogólne zgromadzenie Towarzystwa kredytowego galic., zebrałe w przeszłym roku we Lwowie, uchwaliło między innymi na posiedzeniu dnia 6go lipca 1861 na wniosek dyrekcyi, ażeby z mocy najwyższego reskryptu cesarskiego z dnia 30. lipca 1848 Towarzystwo kredytowe galic. rozszerzone zostało także na dobra ziemskie prywatne okręgu Krakowskiego, księgami hipotecznymi krakowskimi objęte, pod warunkiem: jeżeli prywatni właściciele dóbr ziemskich tegoż okręgu przyjmą rozszerzenie gwarancyi na te dobra stosownie do ustaw Towarzystwa. Przytem polecito ogólne zgromadzenie Dyrekcyi udać się do wysokiego c. k. rządu, by właściciele prywatnych dóbr okręgu krakowskiego do oświadczenia się w tym przedmiocie na pewien termin do Krakowa w jak najkrót-

szym czasie z tym dodatkiem wezwać zechciał, że nieobecni uważani będą za przystępujących do uchwały obecnych. Zarazem upoważniona została Dyrekcyja, skoro przyjęcie gwarancyi tą drogą przez właścicieli prywatnych dóbr ziemskich okręgu Krakowskiego nastąpi, udzielać pożyczki na hipoteki rzeczonych dóbr na zasadach ustawami Towarzystwa kredytowego postanowionych.

Te uchwały ogólnego zgromadzenia Towarzystwa kredytowego galic. przedłożone zostały wraz z innymi uchwałami tyczącymi zmian w dotychczasowych statutach przez Dyrekcyję Towarzystwa jeszcze w wrześniu r. z. wysokiemu rządowi.

Tymczasem komitet *Krakowskiego Towarzystwa gospodarskiego*, pragnąc przyspieszyć połączenie okręgu Krakowskiego do Towarzystwa kredyt. gal. wybrał, jak się dowiadujemy z *Dziennika rolniczego* wychodzącego w Krakowie, na posiedzeniu dnia 15go kwietnia r. b. komisję do ułożenia projektu taksowania dóbr w celu otrzymania z Towarzystwa kredytowego pożyczki. Mógł więc członek komitetu *Krakowskiego Towarzystwa gospodarskiego* pan *Trzeciecki* jako członek rzeczonyj komisji w imieniu tego komitetu przedstawiać w Wiedniu życzenia właścicieli ziemskich okręgu Krakowskiego względem przystąpienia ich do Towarzystwa kredytowego galic., mógł mianowicie starać się wyjednać od c. k. ministerjum przyspieszenie tego połączenia, bądź na mocy uchwały projektowanego zgromadzenia właścicieli dóbr tabularnych okręgu Krakowskiego, bądź też za pomocą deklaracji pojedynczych obywateli tego okręgu chcących przystąpić do Towarzystwa, ale przedmiotem misji p. *Trzecieckiego* niemogło być wyjednanie sankcji najwyższej nowym statutom Towarzystwa kredytowego galic., do tego bowiem tylko Dyrekcyja tegoż Towarzystwa miała upoważnienie.

Robiąc w Wiedniu kroki względem przystąpienia właścicieli dóbr tabularnych okręgu krakowskiego do Towarzystwa kredytowego galic., mógł p. *Trzeciecki* przy tej sposobności łatwo się dowiedzieć o stanie sprawy tyczącej się ostatecznego zatwierdzenia czyli najwyższej sankcji zmian statutów Towarzystwa kred. galic. uchwalonych na przeszloroczem ogólnem zgromadzeniu, którą to sprawę Dyrekcyja tegoż Towarzystwa, jak nam z wiarygodnego źródła wiadomo, z wszelką usilnością popiera. W tym względzie dowiadujemy się, że prezes Towarzystwa kredytowego galicyjskiego *J.W. Kazimierz hrabia Krasicki* na wiosnę roku bieżącego i w ostatnich czasach powtórnie odbywał podróż do Wiednia dla osobistego poparcia podań Dyrekcyi o stateczne załatwienie sprawy Towarzystwa. Wiadomo nam, że *hr. Krasicki* podczas ostatniego swojego pobytu w Wiedniu w przeszłym miesiącu w imieniu Dyrekcyi Towarzystwa kredytowego galic. tak u Jego Excelencyi ministra stanu jak u Jego Excelencyi ministra spraw wewnętrznych i u referenta w Radzie stanu prosił o przyspieszenie wyjednania najwyższej sankcji nowym statutom Towarzystwa i jako rzeczy najświadomszy, dawał potrzebne wyjaśnienia w tej sprawie, zaś na posłuchaniu u Jego ces. Wysokości Arcyksięcia Rajnera dnia 21. października otrzymał łaskawe przyrzeczenie, że sprawa ta w krótkim czasie pomyślnie zostanie załatwiona.

Taki jest rzeczywisty stan rzeczy, z którego się okazuje, że w imieniu *Towarzystwa kredytowego galic.* poczynione zostały ze strony Dyrekcyi i Prezesa tegoż Towarzystwa wszelkie kroki do wyjednania spodziewanej najwyższej sankcji statutów. Misja zaś p. *Trzecieckiego* z polecenia komitetu *Towarzystwa gospodarskiego krakowskiego* mogła się odnosić tylko do specjalnego przedmiotu przystąpienia właścicieli dóbr tabularnych okręgu Krakowskiego do galic. Towarzystwa kredytowego.

## Monarchia Austriacka.

**Wiedeń, 8. listopada.** (*Nowiny dworu. — Urodziny ks. prymasa węgierskiego.*)

Jego c. k. Apost. Mość raczył przyjmować wczoraj przed południem wiele osób prywatnych na audyencyi.

Jego Mość Cesarz raczył za wstawieniem się c. k. jeneralnego konzula bar. Merka ofiarować zoologicznemu towarzystwu w Hamburgu burego niedźwiedzia, morengowatą hyenę i dwa jastrzębie o białych łbach.

Kardynał prymas węgierski obchodził d. 1. b. m. siedm dziesiątą ósmą rocznicę swoich urodzin; Jego Eminencya miał w tym dniu kazanie, i celebrował w katedrze. Liczne deputacje komitatu, miasta Ostrzyhomia, i duchowieństwa składały życzenia ustnie. Jego Eminencya w odpowiedzi na nie oświadczył, że zuowu czuje się zupełnie zdrowym. Jego Ekscelencya Namiestnik przesłał swoje życzenia listownie.

(*Posiedzenie izby deputowanych z 6. listopada.*)

Zagaił posiedzenie prezydent Dr. *Hein* o godzinie 10<sup>3/4</sup> zrana. Na ławie ministrów zasiadli pp. *Schmerling, Lasser, Plener, Wickenburg* i radca ministeryalny *Brentano*.

Po odczytaniu protokołu nastąpiła z porządku dziennego dalsza debata specjalna nad *statutami banku*.

Do §. 61. statutów proponował wydział do projektu rządowego następujący dodatek:

„Wyrok administracji finansowej, jako też całego ministerium, mają być uważane tylko za decyzje administracyjne, i nieprzeszkadzają ważności innych praw podług §. 77.“

Przy głosowaniu jednak został odrzucony ten dodatek, poczem izba przyjęła resztę paragrafów podług wniosków wydziałowych, jak również uchwaliła cały regulamin *en bloc* podług wniosku wydziału, z wyjątkiem tylko paragrafu 17go, względem rewizji stanu banknotów, który pozostał w zawieszeniu aż do obrad nad paragrafem 13tym *ugody państwa z bankiem*.

Zaraz też potem przystąpiła izba do obrad nad tą *ugodą*. W ciągu debaty specjalnej przyjęte zostały paragrafy 1. i 2. względem należności państwa do banku i spłacenia długu na wykupno waluty wiedeńskiej bez debaty. Do §. 3. względem spłacenia bankowi ze strony rządu 20 milionów srebra za pożyczkę angielską, wniósł *Winterstein* poprawkę, ażeby bankowi wynagrodzone zostały koszty wybitia tej monety srebrnej, i izba wotowała ten paragraf z rzezoną poprawką. Nakoniec do paragrafów 4. i 5. względem długu państwa, opartego na dobrach skarbowych, oddanych w zastaw bankowi i względem nieustającej pożyczki 80 milionów za przedłużenie przywileju bankowego, wniósł *Kromer* poprawkę, ażeby zmienić kolej tych paragrafów; ale pod głosowanie nieprzyszły jeszcze te paragrafy na tem posiedzeniu.

Skończyło się posiedzenie o godzinie 1½ z południa.

## Francya.

**Paryż, 4. listopada.** (*Różne wiadomości. — Monitor o stanie rzeczy w Prusiech.*)

P. Sartiges nowo mianowany poseł francuski w Turynie pojechał do Hagi dla złożenia listów swych odwołujących, w drugiej zaś połowie listopada udać się ma do Turynu dla objęcia nowej swej posady. P. Morburg, pierwszy sekretarz poselstwa w Wiedniu udał się dzisiaj do tej stolicy.

*Monitor* z powodu bytności i odjazdu z Paryża p. Bismark-Schönhausen, pisze o stanie rzeczy w Prusiech co następuje:

„Prusy są spokojne, pomimo usiłowań wzbudzenia ich. Zdrowy zmysł ludu pojmując to, iż tumulcia i demonstracje pomnożyłyby jeszcze konflikt na korzyść kilku stronników rewolucji. Z drugiej zaś strony zapewniają, iż ministeryum trwa niezmiennie w zamiarach pojednania się z reprezentacją kraju. Zezwoliłoby na żądanie od izby dodatkowego przyzwolenia na wydatki w celu reorganizacji armii już poczynione, zgodziłoby się równie na ograniczenie do dwóch lat służby wojskowej. Jeżeli gabinet koncesyje te istotnie uczyni, tu można się spodziewać, iż takowe wystarczą do zaspokojenia opozycji i do sprowadzenia rządu znów na drogę konstytucyjną, z której na chwilę tylko zeszedł z największym nad tem ubolewaniem.

## Włochy.

**Turyn, 4. listopada.** (*Stan zdrowia Garibaldeggo. — Werbunki do Grecyi. — Różne wiadomości.*)

Stan zdrowia Garibaldeggo widocznie się polepsza. Sławni chirurdzy, Anglik Patridge i Francuz Nelaton, zgadzają się na to, iż wyleczenie jego nastąpi bez amputacji, która nie jest konieczną.

Paryżki dziennik *Pays* zaprzecza jaknajmocniej, jakoby na ostatniej radzie ministrów rozbiierać miano pytanie przeniesienia stolicy państwa do Florencyi lub Neapolu.

Półrządowy dziennik turyński *Monarchia Nazionale* pisze z powodu wieści o rozwiązaniu izby deputowanych, iż agitacya wyborcza w chwili obecnej nie byłaby wcale pożądaną, rząd więc tylko w najgorszym przypadku środka tego użyćby chciał. Gdyby zaś w skutek koalicji różnych stronnictw utworzyć się miała w parlamencie sztuczna i udana większość, w takim razie nieby rządowi nie pozostało, jak odwołać się do patriotyzmu wyborców.

Dziennik neapolitański *Indipendente* donosi, iż tak w Neapolu, jak i w Sycylii odbywają się werbunki na rzecz Grecyi. Tak z Neapolu jak i z Palermo odeszły już oddziały ochotników do portu Pireus. Dzienniki zaś turyńskie oświadczają, iż rząd nie widzi wcale powodu tamowania ochotnikom drogi do walki za wolność i cywilizacya na klasycznej ziemi greckiej.

Dzienniki neapolitańskie twierdzą, że król Wiktor Emanuel, zamierza przepędzić zimę w Neapolu i że król Leopold belgijski odwiedzić go ma. Pałac Capodimonte przeznaczony być ma na pomieszczenie dostojnego gościa.

Telegram z Spezzii z d. 7. b. m. donosi, iż Garibaldi zamyśla przepędzić zimę w Resinie w Neapolitańskiem.

## Niemcy.

**Berlin, 6. listopada.** (*Odpowiedź Króla Jmci pruskiego deputacyom krajowym udzielona.*)

Król Jego Mość pruski udzielił różnym deputacyom, które mu w dniu 31. października adres wierności i przychylności składały, następującą odpowiedź:

„Winienem wam podziękować za uczucia wierności, które was do mnie sprowadziły i które mi wyrażacie. Widzę was zebranych z wielu prowincyj, dla wyrażenia mi wierności i wdzięczności za

wielkie dzieło, które sam z własnego popędu wywołałem i które przeprowadzę. Przekonanie o jego dobroczynnych skutkach nie tak głęboko wprawdzie przesiało lud, jak bym to pragnął i spodziewać się tego mógł; wszakże nie wątpię, iż to później nastąpi.“

„Usiłowano podburzyć lud przeciwko dziełu temu, jak gdyby nie dążyło do jego zbawienia; spodziewać się jednak, iż prawda na wierzech wyjdzie i własne słowa moje do serca poddanych moich przemówią. Dowiedziałem się wprawdzie, iż usiłowano słowa moje przekreślić, ale przyjdzie czas, pewny tego jestem, że lud uzna dobroczynne moje zamiary i jak jeden mąż stanie po mojej stronie. Jak przodkowi moi mam jedynie dobro ludu przed oczyma i w sercu, — lecz zamiarom moim opiera się duch oporu i kłamstwa, który wprzód złamany być musi, jeżeli prawdziwy postęp w Prusiech udać się ma.“

„Nie tylko reorganizacya armii na sztych wystawiona została, ale izba deputowanych odrzuciła i inne tytuły budżetu, w których redukeye tamują popęd administracji. Przez stronnice agitacye wystawione są nadto na niebezpieczeństwo najwyższe dobra ludzkości, obłąkano bowiem religijnego ducha ludu. To zaś być nie może i z mojej strony działać będę ku temu, ażeby duch religijny ludowi zachowany został. Musimy wszyscy mieć się na baczności, ażeby stan rzeczy znów się polepszył, wiele bowiem jest zjawisk takich jak w roku 1848. Obowiązkiem moim i wolą moją jest stanąć w obronie najwyższych dóbr ojczyzny, stałe więc opierać się będę wszelkiemu nieprawemu żądaniu. Oby mi Bóg siły ku temu uczynił. Zaufajcie mi: Bóg Prus nigdy jeszcze nie opuścił.“

## Dania.

(*Z rady stanu.*)

W **Kopenhadze** dnia 5go b. m. odbyło się tajne posiedzenie rady stanu, na którym przedłożono do zatwierdzenia królewskiego odpowiedzi na ostatnie depesze Prus i Austrii, i te za kilka dni mają być wyprawione.

## Grecya.

(*Stan rzeczy.*)

*Allg. Ztg.* opisując według *Monitora* ostatnie wypadki w Grecyi zwraca uwagę, że nawet dzienniki rewolucyjne nie były w stanie wystąpić ani z jednym rzeczywistym zażaleniem przeciw Królowi Ottonowi. Zarzucić mu tylko można nadmiar dobroci, ponieważ ułaskawieni powstańcy w Nauplii, zostali powtórnie członkami rewolucyi, a wątpić nie można, że obydwa te wypadki były ze sobą w związku.

Uderzającym było w początkach powstania, że żołnierze posiadali wiele pieniędzy, a oficerowie całkiem ubodzy stali się nagle bogatemi. Królowa twierdziła, że należało powrócić do Mainy, gdzie ludność z taką radością przyjmowała niedawno oboje Królestwo, i tam zbierać wojsko; ale reprezentanci obcych mocarstw krok ten odradzali, ponieważ Król nigdzie nie mógł liczyć na znaczną siłę wojska. Zresztą zdaje się, że rząd prowizoryczny nie zdoła ani krótki czas utrzymać spokojuści w Atenach.

O proklamacyi Króla Ottona pisze *Journal des Debats*, że we Francyi, w kraju, który był świadkiem tylu podobnych katastrof, nie zdołano by odmówić słowa współczucia nieszczęściu Króla zniesionemu z taką spokojuścią i rezygnacyą, z taką łagodnością i prawdziwą godnością.

*La Presse* donosi, że reprezentanci Francyi, Anglii i Rosyi zawiadomili pana Bulgarisa, prezydenta rządu tymczasowego w Grecyi, że trzy mocarstwa opiekuńcze dopóty dług państwa gwarantować będą, dopóki Grecya trzymać się będzie dawniejszych układów.

Stronnictwo grecko-włoskie z innego stanowiska zapatruje się na tę sprawę, i wybór Garibaldeggo na Króla greckiego uważa jako fakt dokonany, a rząd prowizoryczny wyprawił do Spezzii dwóch deputowanych dla wywiedzenia się o jego zdrowiu.

Z **Aten** pod d. 1. listopada donoszą, że spokojuść nie była tam później naruszona. Grivas zażądał pieniędzy, w skutek czego rząd wyprawił ministra, aby się z nim ułożył. Do Tryestu znówu d. 7. b. m. przybyli wychodźcy z Grecyi. Jak *Mornig Post* donosi, tymczasowy rząd grecki dał zapewnienie mocarstwom opiekuńczym, że żaden napad gwałtowny nie wchodzi w zakres jego politycznego programu.

## Turecya.

**Konstantynopol, 1. listopada.** Wojsko na granicy greckiej wzmocniono na 3000 ludzi; do Pyraeus wysłano korwetę. W kasynie greckim, przy wyborze deputacyi do Aten, przyszło do zaburzenia. Tłum młodych ludzi wpadł do mieszkania posła greckiego, i potłukł portrety Króla i Królowej. Turecka dyrekcyja telegrafowa chce urządzić żeglugę parową między Chios i Syrą.

Z Teheranu donoszą, że rząd perski oczekuje codziennie powrotu wysłańca, którego poselstwo angielskie wyprawiło do Dost Mohameda; jeżeli ten przywiezie odmowną odpowiedź, wojska perskie przekroczą zaraz granicę. Linia telegraficzna między Teheranem a Reschem została ukończona.

## Kronika.

(Tutejsze towarzystwo śpiewu „Harmonia“) dawało 7. b. m. zwyczajny koncert miesięczny, który pośród licznie zebranych gości zaszczylił obecnością swoją także Jego Excelencya Namiestnik hrabia Mensdorff-Pouilly.

(Obchód pogrzebowy.) Dn. 4. b. m. w dzień imienia swoich, umarł tu pensjonowany generał-major Karol Greschke, kawaler austriackiego orderu Leopolda i orderu żelaznej korony, i został pochowany dn. 6. po południu z honorami odpowiednimi stopniowi Kondukt pogrzebowy stanowiły 14 komp. piechoty, 1 szwadron huzarów i 1/2 baterji, które pod wodzą generał-majora Reicharda zajęły stanowisko przed pomieszkaniem zmarłego w ulicy pańskiej.

Najprzód postępował 1 oddział huzarów, za nim banda muzyczna i 1 batalion piechoty Arcyksięcia Józefa, dalej rumak w żalobie prowadzony przez sługi zmarłego, i karawan. Ozdoba trumny była zwyczajna. Za karawanem postępował ozbrojony rycerz w żalobie, dalej Jego Excelencya Namiestnik i generał dowodzący hrabia Mensdorff Pouilly, generałowie książę Schleswig-Holstyn-Sonderburg-Glücksburg, i baron Jesika, i cały korpus niesłużbowych oficerów załogi. (Pomiędzy nimi znajdował się także wyższy oficer wojsk król. saskich, który przybył tu niedawno na pogrzeb swojego brata, służącego w wojsku c. k. austriackim.)

Dywizya piechoty nr. 30, banda muzyczna i 1 batalion piechoty Arcyksięcia Karola Ferdynanda, 1/2 baterji i 3 oddziały huzarów, zamykały orszak znacznej długości.

Przy ementarzu Łyczakowskim wojsko zajęło znowu stanowisko dało kilkakrotnie ognia, na co za każdym razem odpowiedziano 4 wystrzałami działowcami, i oddaliło się przy odgłosie muzyki.

Generał Greschke był rodem z Stanisławowa, a nim w r. '89 został mianowany generałem, dowodził galicyjskim pułkiem piechoty ks. Parma nr. 24.

(Pożary.) Z obwodu złuczowskiego donoszą nam o dwóch pożarach z jednego dnia, mianowicie z 1. b. m. Pierwszy z nich zniszczył w Koszowie na łązienkach stary budynek gościnny, w którego jednym skrzydle mieszkał ekonom, a drugi obrócił w perzynę dwa domy mieszkalne i dwie stodoły ze zbożem w miasteczku Bosku na przedmieściu Ostapkowem. Obadwa te pożary były prawdopodobnie skutkiem nieostrożności.

Nakoniec mamy jeszcze raport z obwodu żółkiewskiego, że w nocy z 4. na 5. b. m. pogorzał w Ceperowie osmiu właścicieli tamtejszych, stracili wszystkie budynki i całe mienie. Przyczyna tego nieszczęścia nie jest jeszcze wiadoma.

(Szkielet mamuta.) Według doniesienia czorakowskiej władzy obwodowej znaleziono na dniu 23go z. m. przy skopywaniu góry w Kasperowcach na prawym brzegu Seretu, na wysokości góry między rzekami Dniestrem i Seretem a strumykiem Tuppa w wysokości 450 stóp nad łożyskiem Dniestru pod pokrywą skalistą grubości 12 stóp w warstwie scutru szkielet Mamuta (Megaitherion), który jednak pomimo największej ostrożności, zachowanej przy wydobyciu, za napływem powietrza w proch się rozsypał. Olbrzymie to zwierzę zwrócone było głową w kierunku od wschodu na zachód, głowa wyżej niż reszta ciała, co dowodzi wyraźnie, prąd popłowy przy trzeciej formacji ziemi był od wschodu na zachód, przeciwny biegowi rzek, które płyną od zachodu na wschód.

(Z Brzeska) pod dn. 4. listopada donoszą: Tutejszy dziedzic hrabia Zeleniński zamierza w spółce z kilku kapitalistami założyć fabrykę cukru w pobliżu stacji kolei w Słowinie. W tym celu zbadano produkcyjną siłę ziemi i obliczono, jaką przestrzeń gruntów można obrócić na uprawę buraków.

W browarze hr. Zelenińskiego, który pogorzał z. r., będzie teraz zaprowadzona maszyna parowa, przyczem urządzone będzie mlyno na dwa kamienie. Wszystkie przyrządy nadeszły już do Słowiny.

Browar J. Götz w Okocimiu, do którego także siłę pary zastosowano, zyskał bardzo wiele przez rozszerzenie budowy jest też wszelka nadzieja, że odpowie wszelkim wymaganiom.

Kupcy drzewa, którzy tu zeszłego roku przybyli i od hrabiego Zelenińskiego nabyli las w pobliżu kolei żelaznej położony, i w tym także roku zaczęte poczynili zakupna.

## Ostatnie wiadomości.

**Lwów, 10. listopada.** O zapowiedzianym wyjeździe Najjaś Pani do Wenecji niesłychać nic więcej, dotąd bawi Jej Ces. Mość w Wiedniu i temi dniami zaszczyliła odwiedzinami sweni szkole robót dla ubogich w Penziugu.

W dzisiejszym dzienniku podajemy już z *Gazety wiedeńskiej* patent cesarski, zwolający sejmy krajowe na dzień 10. grudnia; pominięte są w tym patencie tylko Węgry, Kroacja, Siedmiogród, Lombardo-Weneckie królestwo i Tryest. Biorąc na uwagę termin zwołania tych sejmów, można snadnie wnieść, że sesya rady państwa skończy się zapewne z upływem listopada, ażeby deputowani z prowincji mieli czas powrócić do kraju i przygotować się do rozpraw sejmowych.

*Dresdner Journal* z 7. b. m. zawiera półurzędowy artykuł w sprawie związku celnego. Powtarza on najpierw zapewnienie, że rząd saski nie ma żadnego powodu zmieniać swego zdania co do traktatu handlowego, a zarazem przypomina, że sejm krajowy upowazniony jest ratyfikować ten traktat wtedy tylko, jeżeli przyjęcie jego będzie zapewnione ze strony wszystkich państw związku celnego. Położenie związku celnego — powiada dalej — nie obudza jeszcze w obec Francji i Austrii żadnej obawy, a wyrażając nadzieję porozumienia się, kończy artykuł ten przestroga, ażeby nie używano za bodziec do osiągnięcia celów stronniczych ważnych kwestyi materialnych, od których rozstrzygnięcia zawisły losy milionów.

Na Litwie zniesiony został znowu w trzech powiatach stan obywatelski, mianowicie w Grodzieńskim, Brzeskim i Bielskim powiecie. *Dziennik powszechny* ogłasza już odnośnie rozporządzenie wileńskiego wojennego gubernatora, generała Nazimowa, które podamy w całości w jutrzejszym numerze.

*La France* przedstawia, że nowe wybory do ciała prawodawczego we Francji nie mogą nastąpić w marcu, jak to rozgła-

szają inne dzienniki, gdyż sesya ciała prawodawczego będzie otworzona dopiero w połowie stycznia, a podług konstytucji powinna trwać trzy miesiące. Rozmowanie to jednak nie dowodzi, gdyż wiadomo przecież, że Cesarz może rozwiązać izbę każdego czasu. Co do drogi, jaką miał obrać p. Drouyn de Lhuys w sprawie włoskiej, zapewniają teraz, że nowy minister postanowił zmienić taktykę swego poprzednika, i nie jak Thouvenel naciskać głównie na kurę rzymską, lecz przeciwnie uznając utrzymanie świeckiej władzy Papieża za kardynalną podstawę wszelkiego dalszego rozwoju sprawy włoskiej, zwracać się głównie do dworu turyńskiego, jako do strony zaczepnej i domagać się od niego obrania innej stolicy dla Włoch, a w takim razie dopiero podjęłaby się Francya przemawiać w Rzymie za uznaniem dokonanych faktów. Jakoż podają już nawet *Nationalites* szczegóły projektu, jakiego w tym względzie zaproponowała Francya stolicy apostolskiej. Podług nich byłby Rzym ogłoszony miastem centralnem, a władza nad niem świecka powierzona municypalności; miasto to byłoby rezydencyą Papieża, który jednak byłby uwolniony od wszelkich trosk administracji świeckiej; stosowna dotacya byłaby zapewniona Papieżowi i kolegium kardynałów, a nakoniec znajdowałby się także w Rzymie gubernator włoski. Inne jednak dzienniki francuskie powątpiewają o autentyczności tego projektu.

Tymczasem donoszą dzienniki włoskie, że także gabinet turyński ułożył już program swego postępowania w obec zmienionego kierunku polityki francuskiej. Zaraz po zwołaniu parlamentu ma pewna liczba deputowanych interpelować ministerium o obecny stan rzeczy; wtedy przedłoży gabinet parlamentowi akta dyplomatyczne, i powzięta będzie uchwała, ażeby rząd włoski zatrzymał zasady wyrzeczone w okólniku generała Duranda, ale przeprowadzenie ich odłożył do pomyślniejszej chwili. — W Turynie jednak obiegają znowu pogłoski o bliskich zmianach w ministerjum. Między innymi *Perseveranza* utrzymuje, że Lamarmora ma wstąpić znowu do gabinetu.

O królu belgijskim donoszą dzienniki, że zamysła wyjechać na zimę do łagodniejszej strefy; jakoż niektóre wyprawiały go już do Wenecji, inne do Nissy, a inne nakoniec umieszczały go na zimę w Osborne. Teraz jednak oświadcza *Indep. belg.*, że wszystkie te pogłoski są bezzasadne. Zaś z podróży księcia Brabantu donoszą, że 5. b. m. odpłynął z Marsylii do Algierji, gdzie zwiędzać będzie główne miasta, a potem uda się na Aleksandryę do Kairu, gdzie ze względów zdrowia zamysła przepędzić zimę.

Dzienniki dzisiejsze przyniosły już szczegóły wyjaśniające sprawę zniewagi pawilonu hiszpańskiego przez statek amerykański. Nie był to właściwie okręt hiszpański, lecz angielski statek kupiecki zwany „Blanche“, który doznawszy w drodze do Hawany napaści ze strony amerykańskiego statku „Montgomery“, chciał przybić do brzegu i ugrzązł na mieliźnie. Wtedy wszedł na pokład jego hiszpański Alkada morski i zatknął na statku banderę hiszpańską. Ale komendant statku „Montgomery“ nie zważając na to, wysłał zbrojnych ludzi dla zabrania okrętu „Blanche“, przyczem oficer amerykański zniewazył czynnie Alkaldego, i zmusiwszy go do zabrania załogi na ląd, spalił potem rzeczony okręt. Jak się ta sprawa rozstrzygnie, niewiadomo jeszcze, ale z Nowego Jorku donoszą, że w ogóle potępiono tam postępek okrętu amerykańskiego.

Wiadomości telegraficzne z Aten z 1. b. m. donoszą, że większą część prefektów i prokuratorów państwa usunięto, że kilku dawniejszych ministrów otrzymali paszporty za granicę, a kilka innych zaokomitości dawniejszego rządu uwięziono. Śród wojska ma panować bezkarność i dezercya. Aptekarz Kutzikaris mianowany został burmistrzem ateńskim. Dla oszczędności ma być rozwiązany sejm, wiele wojskowych puszczono na pensyę, a liczba i płace urzędników będą zmniejszone. Co do wyborów do zgromadzenia narodowego rozstrzygnięto, że także Grecy, nienależący do Królestwa, mają być reprezentowani. Spór z Grivasem został załatwiony, ma on być mianowany naczelnym intendantem armii greckiej, złożyć broń i powrócić do Aten. Z doniesień dziennikarskich pokazuje się jednak, że zamiary rządu prowizorycznego względem utrzymania pokoju wewnątrz i zewnątrz natrafiają na wielkie trudności. Sam rząd oświadcza się wprawdzie za utrzymaniem monarchji, ale partya republikańska, bardzo silna teraz, chce jak dotąd korespondencya z Aten z 28. w dzienniku *France*, utworzyć państwo federacyjne i w tym celu stara się wywołać powstanie w prowincjach tureckich, w Macedonii i Epirze. Przy takim składzie rzeczy nieomieszkają zapewne mocarstwa opiekuńcze przyspieszyć załatwienie sprawy greckiej; jakoż zapewniają już dzisiaj doniesienia z Londynu, że z początkiem przyszłego miesiąca ma się tam zebrać w tym celu konferencya mocarstw opiekuńczych, do której zaproszone będą także inne mocarstwa, mianowicie Austria, Prusy i Włochy.

### Najświeższa poczta.

**Kassel, 8. listopada.** Na dzisiejszem publicznem posiedzeniu stanów uchwalono jednogłośnie przypuszczenie Traberta pomimo oporu komisarza sejmowego. Oetker motywuje wniosek względem publicznego stanu prawnego w elektoracie heskim, Braun względem uzupełnienia sieci kolei żelaznych i telegrafów.

**Paryż, 8. listopada.** *France* donosi: Turcyja zażądała rozwiązania korpusu ochotników w Vonitz, oświadczaając, że korpus ten jest krokiem nieprzyjacielskim względem Turcyji.

**Londyn, 8. listopada.** *Morning Herald* donosi, że Francya, Rosya i Anglia postawiły wniosek, zalecić stronom wojującym w Ame-

ryce zaniechanie kroków nieprzyjacielskich. Rosya przystąpiła do wniosku.

Kopenhaga, 8. listopada. Na uczenie danej wczoraj wieczorem dla członków rady państwa, odpowiedział król na toast prezydenta Landthingu, że ma nadzieję ujrzeć wkrótce całe państwo uporządkowane, i że liczy na pomoc całego ludu, gdyby tego okoliczności wymagały.

Dzisiejsza Berling'sche Ztg. pisze: Ministrowie zgadzają się zupełnie tak z Królem jak i ze sobą co do kroków, które są potrzebne i stosowne. Odpowiedź na noty niemieckie wyprawiono wczoraj. Słychać, że przesłano obszerną depeszę do Prus, do Austrii zaś krótszą, z dokładnem memorandum. To memorandum przesłano także rządowi pruskiemu.

Turyń, 8. listopada. Według najświeższych doniesień z Spezzii Garibaldi postanowił przenieść się niezwłocznie do Pizy.

Nowy Jork, 28. października. Jenerałowie Price i Pillow udali się z 70.000 wojska ku wzgórzom Bolivar. Główna kwatery McClellana znajduje się w Wirginii. Separatyści opuścili Winchester i przygotowali napad na Memphis. Separatyści w liczbie 2000, którzy udali się przeciw Yorktown, opuścili Galveston w Texas, który obsadzili unioniści. Pleasanton z jazdą i korpusem Burnsidego przeszli Potomac i udali się do Winchesteru. W Pensylwanii i Ohio wybrano kandydatów demokratycznych.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. listopada.

Hotel George: Hr. Poniatowski Cezar, z Podola. — Hr. Koziebrodzki Wład., z Przecławia. — Milowicz Wład., z Polski. — Zagórski Miecz., z Podburza.

Hotel europejski: Młocki Franc, z Hurnia. — Dworski Antoni, adwokat krajowy, z Przemyśla. — Jaroszyński Zyg, z Świrza.

Hotel angielski: Torosiewicz Michał, z Peltwy. — Szumański Eustach, z Kurowic.

Hotel krakowski: Garzyński Maciej, z Ubienia. — Ośmiałowski Jan, z Janczyna.

Dnia 9. listopada.

Hotel George: PP. Hr. Borkowski Stan., z Seredna. — Popow Konst., c. ros. konsul, z Mołdawy — Czosnowski Leon., i hr. Ledochowski Gustaw, z Podola. — Znamirowski Stan., c. k. notaryusz, z Sokala. — Hohendorf Er., z Byszowa.

Hotel europejski: Spiller Józef, c. k. kapitan, z Przemyśla. — Gutowski Wład., z Radłowic.

Hotel Langa: Straszkievicz Januar, z Mszan dolnych.

Hotel angielski: Jedrzyjewicz Kaz., z Czapla. — Bobczyński Leon, z Niewistka.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. listopada.

PP. Teodorowicz Mik., do Żywaczowa. — Drodowski Alojzy, do Polski. — Błotnicki Ludwik, do Złoczowa.

Dnia 9. listopada.

PP. Freund Wilhelm, do Porudna. — Grzybowski Wit., do Bakowa. — Hr. Borkowski Miecz., do Mielnicy — Ritschel Józef, Orzeszko Jul, i Za-

jaczkowski Adam, na Wołyn. — Konopacki Miecz., i Orłowski Hip., do Czabarówki. — Dembowski Zyg., do Rokietnicy. — Pawlkowski Miecz., do Medyki.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 7. listopada 1862.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 6. god. zrana, 2. god. po poł, 10. god. wiecz.

D. A. S. K.

Dziś opera niemiecka: „Norma.“

Dnia 8. listopada 1862 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujące pięć liczb:

19. 53. 22. 70. 51.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 22. listopada i 6. grudnia 1862 r.

Kurs lwowski.

Dnia 8. listopada.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akcyje gal. kol. żelaz Karola Ludwika. Includes sub-table for gotówka and towarem.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i wekali.

Dnia 8. listopada.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 ztr. 82.60. Metaliki po 5% za 100 zł. 71 15 po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacye indemnizacyjne Nizszej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcyje Banku narodowego sztuka 797 —; Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 223 60; niż-za-austr. towarzystwa eskontowego —.

Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wexlowy. Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. —. Lipsek za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl 121.60. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennice 5 81. dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 121 25

Table: Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 7. listopada. 1. Pieniąż publiczny. A. Państwa. W austr. wal. po 5% . . . 65.70 65 81. Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 82.70 82 80. Z pożyczki narod. z proc. od kwiec. do paźd. po 5% 82 65 82 71. Z r. 1851, ser. B. po 5% — —. Metaliki po 5% 71.— 71.20. Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% 71.20 71 30. Dto. " 4 1/2% 61 75 62 25. Dto. " 4% 75 25 75 50. Dto. " 3 1/2% 41.10 41 75. Dto. " 2 1/2% 35 — 36.—. Dto. " 1 1/2% 13 75 14.—. Przech. do wylos. z r. 1859 135.50 136 —. Przech. do wylos. z r. 1854 90 25 90 75. Przech. do wylos. z r. 1860 89.25 89.40. Przech. do wylos. z r. 1860 po 100 zł. 91 25 91 40. Renty Como i 42 fr. austr. 17 75 18 —. Wylos. obl. dawn. długi państ. po 5% 65 50 67 56. 4 1/2% 61 — 61 50. 4% 64 — 65 —. 3 1/2% 47.— 48.—. 3% 49.— 49.—. 2 1/2% 46.— 48.—. 2% 40.50 41.—. 1 1/2% 37.— 39.—. 1% 32.— 34.—. Dto. z procent za granicą. 5% 66.50 67 50. 4 1/2% 61 — 61.50. 4% 54 — 55.—. B. krajow. koronnych. Nizszej Austrii 87 25 87 75. Wyz. Aust. i Salk. 84.— 84 80. Czech 86.— 86.50. Morawii 87 — 88 —. Szląska 87 75 88 50. Styryi 84 — 85.—. Tyrolu 89.— 90.—. Kar., Krainy i Wyb. 86 50 86 50. Węgier 71 65 72.—.

Table: 2. Stan oblig. domestykaln. po 3% za 100 zł. 16.— 17 —. po 2 1/2% za 100 zł. 14.— 16.—. po 2% za 100 zł. 12.— 13.—. po 1 1/2% za 100 zł. 11.— 12.—. po 1% za 100 zł. 10.— 11.—. 3. Akcyje. Banku nar. 794 — 796 —. Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 222 30 222 50. Niz.-austr. tow. eskont. po 500 zł. 629 — 630 —. Głn. kol. państw. po 1000 zł. w. a. 1874 1876. Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 238 — 239 —. kol. Ces. i Izbiety po 500 zł. 153 80 154 —. Połud.-póln.-niem. kolei kam. po 200 zł. m. k. 124 75 125 —. kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147.— 147 —. Połud. kol. państw. lomb.-wen. i central. - węgierkiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłaty 160 zł. (90%) 214 50 215 —. kol. Kar. i Lud. po 200 zł. m. k. 224 — 224 50. kol. I. rezb. Tyrn. i emis. po 200 zł. m. k. 40.— 42.—. dto. II. emis. po 200 zł. m. k. — — 98.—. kolei Busteczanka po 500 zł. m. k. 685.— 687.—.

Table: Kolej Ansig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 172 — 174 —. Kol. Bern. Rosa. po 200 zł. dto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k. 200 —. Kol. Grze.-Köfl. i Tow. góln. po 200 zł. w. a. 157 50 158 50. Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 410 — 412 —. Lloyd w Tryescie po 500 zł. m. k. 230 — 231 —. Mostulahe w Pesccie po 500 zł. m. k. 398 — 400 —. Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. m. k. 355 — 390 —. Powsz. austr. Tow. gaz. po 250 zł. m. k. 248 — 252 —. 4. Listy zastawne. anku narodowego w mon. kon. (6let. po 5% 104 — 104 50. 10 " 5% 100 — 101 —. przeznac. do los. po 5% 88 50 88 75. na 12 m. 5% — —. Banku narodowego w wal. austr. za 100 zł. — —. Gal. Tow. kred. po 4% — 81 —. 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa. Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k. 97 — 98 —. dto. dto. w srebrze uproc. za 100 zł. w. a. 100.25 100 75 —. Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 124.— 136 —. kol. Lomb. wen. po 500 fr. 129.— 129 50 —. kol. półn. po 100 zł. m. k. 91 75 92 25 —. kol. półn. po 100 zł. w. a. 88.— 89.—. kol. Glogn. po 100 zł. m. k. 81.50 82.—. Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 92 50 93.—. Lloyd za 100 zł. 93.— 94.—. 6. Losy. Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 130 50 130 70 —.

Table: Tow. żegl. par. na Dun po 100 zł. m. k. 94 — 94 25. Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a. 119.— 120.—. Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 36.— 36.50 —. Esterhazego po 40 zł. m. k. 98 — 99 —. Salma " 40 " 36.25 37 75 —. Palliego " 40 " 35 50 36.—. Clarego " 40 " 35 25 35 75 —. St. Genois " 40 " 35 — 35 25 —. Windischgrätzka 20 zł. " 22 25 22 50 —. Waldsteina 20 " 20 75 21 25 —. Keglevicha 10 " 1 — 25 16 50 —. 7. Weksle. (Na 3 miesiące.) Amsterdam za 100 zł. hol. — —. Augsburg za 100 zł. w. p. 103 — 103.—. Berlin za 100 tal. — —. Wrocław za 100 tal. — —. Frankfurt za 100 zł. w. p. 103.10 103 20 —. Genua za 100 lir. piem. — —. Hamburg za 100 M. B. 91 40 91 60 —. Lipsk za 100 tal. — —. Liworna za 100 lir. tosc. — —. Londyn za 10 ft. szt. 121 90 121 9 —. Lugdan za 100 fr. — —. Medyolan za 100 zł. w. a. — —. Maraylia za 100 fr. 48 25 48 30 —. Paryż za 100 fr. 49.35 48 40 —. Praga za 100 zł. w. a. — —. Tryest za 100 zł. w. a. — —. Wenecya za 100 zł. w. a. — —. (31 dni po ukazaniu.) Bukareszt za 100 piast. wol. — —. Konstantynopol za 100 piast. tur. — —. 8. Kurs złota. Dukaty ces. men. 5.21 1/2 5.82 1/2. dto. pełnej wagi 5 81 1/2 5.82 1/2. Korona 16 80 16.85 1/2. 20 frankówka 9 74 9 76. Rosyjski impery 10.— 10.92. Talar związkowy 1.82 1/2 1 83. Srebro 121 65 122 —. Kurs korony w c. k. kasach 13 zł. 50 c.